INDICAÇÃO Nº. 228/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências

regimentais vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Senhor Prefeito

Municipal que promova a revitalização e paisagismo no canteiro central da Avenida das

Flores no Bairro Âncora, criando espaços de lazer com Jardins, Playgrounds,

Academias ao Ar-Livre, Bicicletários, Recuos para Estacionamentos próximos aos

pontos de maior movimento com a especificação de vagas especiais para carga e

descarga, com iluminação em LED adequada.

Justificativa

Trata-se de uma reivindicação dos moradores da localidade,

considerando a grande extensão do canteiro central daquele local que não é utilizado

de maneira adequada pelo Município e sem qualquer manutenção.

Sua revitalização da forma indicada aqui poderá fazer com que ali se

transforme numa área de grande utilização pelos moradores da localidade para seu

lazer, além da garantia de segurança.

Ademais, a ciclovia pretendida atende às necessidades dos cidadãos ao

trafegar com suas bicicletas na área sem medo de furtos ou roubos, inclusive com a

instalação de um bicicletário no mesmo terreno.

Sala das Sessões, 23 de janeiro de 2025.

Marciel Gonçalves de Jesus Nascimento

Vereador